Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2025/2027

AVISO CGMP Nº 003/2026

A Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições e em face da Resolução CNMP nº

154/2016, que dispõe sobre a atuação dos membros do Ministério Público na defesa dos direitos fundamentais

das pessoas idosas residentes em instituições de longa permanência,

AVISA aos Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça com atuação na defesa dos direitos fundamentais

das pessoas idosas que, após consulta ao sistema de resoluções do Conselho Nacional do Ministério Público

(sistemaresolucoes.cnmp.mp.br), constam como não enviados a esta Corregedoria Geral os formulários de

inspeção às Instituições de Longa Permanência a Idosos, referentes ao ano de 2025, abaixo relacionados.

Evidencia-se, portanto, a necessidade de realização das inspeções e inserção dos respectivos relatórios,

relativos ao período destacado, no Sistema de Resoluções do CNMP.

Quantidade Município Nome da Entidade

1 Abreu e Lima ASSOCIAÇÃO LAR DE IDOSOS NAZARÉ VEM E VÊ

2 Abreu e Lima
CENTRO DE ACOLHIMENTO A PESSOA IDOSA GUIMARÃES
(CAPIG)

3 Abreu e Lima CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO CISNE DOURADO

4 Abreu e Lima Casa do Idoso Nova Esperança (CINE)

5 Abreu e Lima ILPI MÃO BI GERIATRIA

6 Abreu e Lima LAR PARA IDOSO VIVER BEM

7 Abreu e Lima Lar do Idoso Ebenezer

8 Abreu e Lima RESIDENCIAL GERIÁTRICO CUIDANDO DE QUEM CUIDOU

9 Barreiros
ASSOCIAÇÃO BARREIRENSE DE ASSISTÊNCIA.ABRIGO SÃO
MIGUEL

10 Belo Jardim LAR ESPÍRITA BEZERRA DE MENEZES

11 Bezerros Associação Filantrópica Cuidando Com Amor

12 Bezerros Associação dos Idosos Nossa Senhora do Rosário

13 Bezerros Casa de Repouso 3 Irmãos LTDA

14 Cabo de Santo Agostinho ABRIGO SÃO FRANCISCO DE ASSIS

15 Cabo de Santo Agostinho ASSOCIAÇÃO LAR DO AMANHÃ

16 Camocim de São Félix ABRIGO BOM SAMARITANO

17 Catende
Sociedade Beneficente Ambrosina Ribeiro de Melo — Abrigo
Santo Antônio

18 Condado ABRIGO VICENTINO JOÃO XXIII

19 Custódia Lar Santa Cecília

20 Escada ABRIGO MONSENHOR JOÃO RODRIGUES DE CARVALHO

21 Escada ABRIGO SANTA FILONILA

22 Flores Associação Lar Esperança em Flores

23 Goiana ABRIGO SÃO JOSÉ

24 Gravatá
CASA BENEFICENTE VICENTE SOARES DA SILVA E MARIA
ALICE (ABRIGO DOS VELHINHOS)

http://sistemaresolucoes.cnmp.mp.br/

Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2025/2027

25 Gravatá LAR DE AMPARO AO IDOSO

26 Igarassu E. F. DOS SANTOS INSTITUIÇÃO PARA IDOSOS AMOR À VIDA

27 Jaboatão dos Guararapes ABRIGO CRISTO REDENTOR

28 Jaboatão dos Guararapes ABRIGO SANTA LUZIA

29 Jaboatão dos Guararapes Bem Viver Lar da Melhor Idade

30 Jaboatão dos Guararapes Casa de Repouso Vovó Rita

31 Jaboatão dos Guararapes Centro de Apoio Geriátrico

32 Jaboatão dos Guararapes Conviver Lar da Terceira Idade

33 Jaboatão dos Guararapes Doce Lar Pousada Geriátrica

34 Jaboatão dos Guararapes Geriatria Rosa de Saron

35 Jaboatão dos Guararapes Germul Assistência Geriátrica

36 Jaboatão dos Guararapes Lar Aconchego Residencial

37 Jaboatão dos Guararapes Lar Geriátrico Alvorecer

38 Jaboatão dos Guararapes Lar Geriátrico El Shadaai

39 Jaboatão dos Guararapes Lar Geriátrico Harmonia

40 Jaboatão dos Guararapes Lar Geriátrico Neuroresilience

41 Jaboatão dos Guararapes Lar Geriátrico Nossa Senhora das Vitórias

42 Jaboatão dos Guararapes Pousada Bem Estar

43 Jaboatão dos Guararapes Pousada Geriátrica Lar de Luzia

44 Jaboatão dos Guararapes Pousada Geriátrica Luz do Sol

45 Jaboatão dos Guararapes Pousada Geriátrica Qualy Vida

46 Jaboatão dos Guararapes Pousada Geriátrica São Félix

47 Jaboatão dos Guararapes Pousada Geriátrica Vitória

48 Jaboatão dos Guararapes Residencial Geriátrico Novo Lar

49 Jaboatão dos Guararapes Residência Lar de Rosa

50 Jaboatão dos Guararapes Vila Real Clube e Residência

51 Limoeiro Associação Lar do Idoso Francisco Elias de Freitas

52 Macaparana LAR DO IDOSO CÂNDIDA CUNHA PEDROSA

53 Maraial ABRIGO MUNICIPAL PADRE JORGE GOMES RUFINO

54 Nazaré da Mata LAR ESPÍRITA ANDRÉ LUIZ

55 Olinda ABRIGO IMACULADA CONCEIÇÃO

56 Olinda ABRIGO NOSSA SENHORA DE LOURDES

57 Olinda Lar do Idoso Maravilha de Viver

58 Olinda Pousada Geriátrica Lar Bem-Estar

59 Orobó ABRIGO SÃO FRANCISCO DE ASSIS

60 Paudalho ABRIGO CAZUZA PINHEIRO

61 Petrolina CASA DE VÓ

62 Petrolina Cantinho do aconchego

63 Petrolina Casa Geriátrica

64 Santa Cruz do Capibaribe LAR DE IDOSOS IRMÃ DULCE

65 São José do Egito Casa da Divina Misericórdia de São José do Egito

66 São Lourenço da Mata CANTINHO DOS IDOSOS

67 São Lourenço da Mata Residencial Aurora l

Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2025/2027

68 Sertânia Casa do Ancião de Sertânia/PE

69 Timbaúba ABRIGO EVANGÉLICO MONTE SINAI

70 Timbaúba LAR ESPÍRITA LÍCIA CAMPOS

71 Timbaúba LAR VICENTINO

72 Tuparetama Lar do Idoso Josefa Torres

Recife, 14 de janeiro de 2026.

Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

Corregedora-Geral